
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori edili per l’adeguamento, alle esigenze della sede 

dell’istituendo Sportello Staccato di Borgo San Lorenzo, di una porzione dell’immobile 

comunale sito in Via Giorgio La Pira. Quadro Economico pari ad  € 7.178,16 oltre Iva  

Determina a contrarre e contestuale affidamento - CIG:ZDF298B688 

 

Premesso che: 
  

- il 4 novembre 2019 gli Uffici dell’Agenzia  in Borgo San Lorenzo si trasferiranno  

presso una porzione di immobile, sita in Via Giorgio La Pira n. 4,  concessa in 

comodato d’uso dal Comune medesimo;  

- i locali concessi, pur essendo idonei all’uso a cui sono destinati, necessitano di vari 

interventi (edili, opere da fabbro ed elettrici) per l’adeguamento degli stessi alle 

esigenze dell’Agenzia delle Entrate; 

- tali interventi verranno affidati tramite  singole  procedure ai sensi di quanto disposto 

dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- per quanto concerne le opere di natura edile (verniciatura di pareti e soffitti di tutti gli 

ambienti messi a disposizione, rimozione dei lavabi e dei rivestimenti presenti nelle 

varie stanze ecc.) sono stati acquisiti n. 4 preventivi da ditte iscritte al Me.Pa. nel 

bando di abilitazione Consip Lavori OG 1”Opere generali”; 

- la Società Color Florence di Checcucci Gianni ha presentato il preventivo di spesa al 

prezzo più basso; 

- l’importo posto a base d’asta è pari ad € 6.129,07 oltre Iva e oneri per la sicurezza 

pari ad € 280,00; 

- per tali lavori è stato acquisito il CIG n. ZDF298B688; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di affidare i lavori di natura edile (verniciatura di pareti e soffitti di tutti gli ambienti messi a 

disposizione, rimozione dei lavabi e dei rivestimenti presenti nelle varie stanze ecc.) per la  

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0002797.04-09-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

sede dell’istituendo Sportello Staccato dell’UT di Firenze di Borgo San Lorenzo, ai sensi 

dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Società Color Florence di 

Checcucci  

Gianni – Viale Europa n. 109 00126 Firenze  – P.I. 05845550481 - mediante trattativa 

diretta sul Mepa. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’affidamento di lavori di natura edile 

(verniciatura di pareti e soffitti di tutti gli ambienti messi a disposizione, rimozione 

dei lavabi e dei rivestimenti presenti nelle varie stanze ecc.) per la sede 

dell’istituendo Sportello Staccato dell’UT di Firenze di Borgo San Lorenzo; 

b. l’importo preventivato assomma a complessivi € 7.178,16 così distinti: per lavori a 

base d’asta € 6.129,07, per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 280,00, per 

somme a disposizione dell’Amministrazione € 2.179,08, come da quadro economico 

di seguito dettagliato: 

 

 

A) PER LAVORI:     

  A1) importo noli e materiali 2.047,82   

  A2) importo manodopera 4.081,25   

  A3) importo lavori a base d'asta   6.129,07 

  A4) costi della sicurezza non soggetti a ribasso   280,00 

  totale lavori   6.409,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  B1) Imprevisti (max 10%) 640,91   

  B2) Comp. art. 113, d.lgs 50/2016 (2% di A) 128,18   

  B3) IVA al 22% 1.410,00   

  Totale somme a disposizione   2.179,08 

  Importo totale intervento A+B   8.588,15 

 

c. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

d. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stata 

individuata l’ing. Marta De Luca nella sua qualità di funzionario tecnico dell’Ufficio 

Risorse Materiali; 

 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

e. quale Direttore dei Lavori è stato individuato l’ing. Antonino Cucchiara nella sua 

qualità di funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

Firenze, 4 settembre 2019 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Luca Dantoni 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

            


